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1 Úvod

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala zpracování ošetřovatelské

kazuistiky u čtrnáctileté pacientky po chirurgické korekci čelistní anomálie prognátního

charakteru, která byla hospitalizována společně s matkou z důvodu kongenitální

sluchové vady. Pro pacientku bylo velmi výhodné využít i spolupráce matky –

přakladatelky do znakové řeči.

Zpracování ošetřovatelské kazuistiky jsem si zvolila v souvislosti se svým pracovištěm

– maxilofaciálním oddělením dětské stomatologické kliniky. Mé rozhodnutí věnovat se

problematice čelistních anomálií vyplynulo ze skutečnosti, že na našem pracovišti,

maxilofaciální chirurgie, jsou tyto vady řešeny poměrně často – 50 čelistních operací

ročně, z toho 95% čelistních anomálií představují vrozené vady a 5% získané vady

(posttraumatické změny) [6]. Ošetřovatelská péče o pacienty po korekčních operací

čelistních anomálií se mi jeví jako velmi zajímavá, a to z celkového pohledu

biopsychosociálního. Vypořádat se při léčbě s psychosociálními problémy není

rozhodně o nic jednodušší než řešení určitých somatických problémů [3].

Prof. MUDr. Františkek Burian (1881-1965), zakladatel plastické a rekonstrukční

chirurgie zdůrazňoval, že vývojové anomálie, i když někdy nenarušují fyzický stav

a normální funkce, je nutno chápat jako vážné onemocnění, postihující vždy ve větší či

menší míře osobnost pacienta, jeho psychický stav, vztah k okolí a ke společnosti [7].

Domnívám se, že v době 21. století důraz na psychosociální stránku osobnosti při léčbě

čelistních anomálií platí obzvláště, neboť mediální tlak na fyzickou krásu je stále více

propagován a ve spojení s dalšími faktory zevního a vnitřního prostředí se podílí

na výsledném projevu osobnosti člověka. V naší kultuře je obličej nejexponovanější

částí těla; spolu s rukama je jedinou oblastí, která zůstává nezahalena (ruce se přitom

mohou schovat v rukavicích) [11].

Problematikou vývojových čelistních anomálií se zabývá především obor ortodoncie.

Ortodoncie anomálie studuje, vyhledává, léčí a předchází jejich vzniku. V případě

chirurgické terapie čelistních anomálií, odesílá ortodontista pacienty individuálně

s dokumetací na maxilofaciální chirurgii stomatologické kliniky nebo na kliniku ústní,

obličejové a čelistní chirurgie. Společným cílem léčebných postupů je dosažení

uspokojivého funkčního výsledku a vyhovující estetiky obličeje [1].

Cílem mé práce je nastínit problematiku ošetřovatelské péče při léčbě čelistních

anomálií invazivní cestou, a to z celostního (holistického) pohledu na člověka.
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2 Klinická část

2.1 Čelistní anomálie

Anomálie čelistí se vyskytují v nejrozmanitějších formách. Některé se jen nepatrně

odchylují od normálu, jiné naopak výrazně mění vzhled obličeje a vedou k těžkým

funkčním poruchám. Postižena bývá čelist horní nebo dolní, anebo je anomálie

bimaxilární. [13]

2.1.1 Angleova klasifikace mezičelistních anomálií

Angleův klasifikační systém je založen na vztahu dolní čelisti k čelisti horní. Vzájemná

poloha čelistí je vyjádřena postavením prvních stálých molárů. Podle Angleovy

klasifikace se anomálie dělí do tří skupin, viz Příloha č. 1:

• I. třída – normookluze (normální vzájemné postavení obou čelistí, kdy

mesiobukální hrbolek 1. horního moláru zapadá v okluzi do příčné mezihrbolkové

rýhy 1. dolního moláru);

• II. třída – distookluze nebo retrookluze (dolní čelist je vzhledem k horní uložena

více vzadu než u normookluze, distookluze se rozděluje na 2. oddělení: distookluze

spojená s protruzí horních řezáků a distoookluze spojená s retruzí horních řezáků);

• III. třída – meziookluze (dolní čelist je vzhledem k horní uložená více vpředu než

u normoolkuze).

U složitějších skeletálních anomálií obvykle nevystačíme s Angleovou klasifikací a je

nutné ji doplnit analýzou telerengenového snímku lbi, viz Příloha č. 2. [8]

2.1.2 Etiologie čelistních anomálií

Konečný tvar a struktura čelistí jsou výsledkem interakce genetického základu s vlivy

vnitřního a zevního prostředí.

Obecně lze příčiny mezičelistních anomálií rozdělit na endogenní nebo exogenní.

• Endogenní příčiny:

o genetická dispozice;

o mutagenní a teratogenní vlivy během intrauterinního vývoje (infekce matky,

ionizující záření, cigaretový dým);

o endokrinní poruchy;

o porucha metabolismu.
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• Exogenní příčiny:

o poruchy nosního dýchání (ústní dýchání vede k hypotonii rtů, čímž odpadá

přirozený tlak mimických svalů ve frontálním úseku a dochází k protruzi zubů

i alveolárních výběžků);

o zlozvyky a parafunkce (dumlání prstů, nakusování jazyka, vkládání dolního

rtu pod horní řezáky, vystrkování jazyka mezi zubní řady);

o makroglosie;

o úrazy v dětství;

o radiační záření. [5, 8]

2.1.3 Vlivy čelistních anomálií

Čelistní anomálie mohou způsobovat poruchy funkce nebo mohou mít vliv na vznik

chorob chrupu , parodontu, sliznice úst a horních dýchacích cest.

• Funkční poruchy:

o dysfunkce obličejového svalstva;

o artropatie čelistního kloubu;

o porucha výslovnosti.

• Onemocnění chrupu, parodontu, sliznice úst a horních dýchacích cest:

o nesprávné postavení zubů (protruze, retruze, inklinace, rotace, stěsnání);

o parodontopatie;

o zubní kaz;

o adenoidní vegetace, nosní polypy, deviace nosní přepážky. [5, 8]

K neméně významným vlivům je nutné přiřadit vliv čelistních anomálií na celkové

vnímání sama sebe, neboť při rozhodování jedince k léčbě čelistních anomálií se jako

jeden z hlavních rozhodovacích důvodů udává aspekt psychosociální, zvláště potom

u žen a introvertů. [6,7]
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2.1.4 Diagnostika a terapie čelistních anomálií

Diagnostické vyšetření vychází z analýzy dentofaciální anomálie a skládá se z mnoha

selektivních výkonů. Po jejich komplexním posouzení se určuje diagnóza. Terapeutický

plán stanoví cíl léčby, léčebnou mechaniku a časový sled jednotlivých etap.

Diagnostická vyšetření:

• anamnéza;

• stanovení skeletálního věku podle Björka (stupeň skeletálního vývoje rozhoduje

o stanovení vhodného věku k chirurgické úpravě těžších čelistních anomálií)

• Vyšetření orofaciální soustavy (chrup, skelet a měkké tkáně);

• funkční analýza (tonus obličejového svalstva, způsob polykání, ústní dýchání,

funkce jazyka, funkce temporomandibulárního kloubu aj.);

• rtg vyšetření (ortopantomogram, telerengenogram, intraorální snímky a jiné

projekce);

• fotografická dokumentace chrupu a obličeje;

• analýza sádrových modelů chrupu. [8, 9]

Terapie čelistních anomálií:

• ortodontická terapie (snímací přístroje, fixní přístroje, extrakční terapie);

• ortodonticko-chirurgická terapie (např. kortikotomie alveolárního výběžku horní

čelisti);

• chirurgicko-protetická léčba (extrakce zubů, egalizace alveolárního výběžku

a náhrada dentálními protézami);

• chirurgická terapie (nejčastějším typem korekčního výkonu na horní čelisti je

maxilotomie v linii zlomeniny typu Le Fort I, na dolní čelisti sagitální osteotomie

větví mandibuly). [1, 8, 9]

Součástí chirurgické terapie čelistních anomálií je stabilizace a fixace uvolněných

čelistních segmentů v nových polohách a vztazích k okolním tkáním. V současné době

se pro zafixování nové polohy maxily a mandibuly používá rigidní interní fixace

pomocí titanových destiček se šrouby typu mini-plate. Po dobu hojení může mít pacient

intermaxilární fixaci drátěnými dlahami podle Sauera, viz Příloha č. 3, nebo pomocí

ortodontických fixních aparátů. [1, 9]
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2.1.5 Anomálie prognátního charakteru

• Klinická symtomatologie

Prognatie, která se také nazývá prognathia maxillaris, se vyskytuje mezi čelistními

anomáliemi nejčastěji. Vyznačuje se vyklenutím horní čelisti, dásňového výběžku

a horních frontálních zubů dopředu (postavení a sklon zubů bývají rozdílné); horní


[…]


dne 15/11 2006)

Příloha č. 10 – Modifikovaný test soběstačnosti

MODIFIKOVANÝ TEST SOBĚSTAČNOSTI

1 ZCELA SOBĚSTAČNÝ

2 ČÁSTEČNĚ SOBĚSTAČNÝ

3 ČÁSTEČNĚ SOBĚSTAČNÝ,

UPOUTANÝ NA LŮŽKO

4 ZCELA NESOBĚSTAČNÝ

15/11 2006 – Týna je soběstačná v základních sebeobslužných činnostech kromě

verbální komunikace, kde prokazuje závislost na matce.

16/11 2006 – Týna je částečně soběstačná v oblasti výživy, osobní hygieny a

vyprázdňování vzhledem ke klidovému pooperačnímu režimu na lůžku.

19/11 2006 – Týna je zcela soběstačná v sebeobslužných činnostech, v oblasti verbální

komunikace je závislá na matce.

Příloha č. 11 – Tabulka k hodnocení rizika pádu

Neomezený 0

Žádné 0

Používá pomůcky 2

SMYSLOVÉ

PORUCHY

Vizuální, smyslové,

Smyslový deficit

1

Potřebuje pomoc k pohybu 1 Orientován 0

POHYB

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1

Nevyžaduje pomoc 0

MENTÁLNÍ STATUS

Dřívější dezorientace/demence 1

Nykturie / inkontinence 1 18 - 75 0

VYPRÁZDŇO-

VÁNÍ

Vyžaduje pomoc 1

VĚK

75 a vyšší 1

Neužívá rizikové léky 0

PÁD V ANAMNÉZE 1

MEDIKACE

Užívá následující léky:

Diuretika
Antiepileptika
Antiparkinsonika
Antihyperteziva
Psychotropní látky
Benzodiazepiny

1

CELKOVÉ SKÓRE:

2

Skóre 2 a vyšší = pacient je ohrožen

rizikem pádu – zajistěte prevenci podle

metodického pokynu „Riziko pádu“

15/11 2006 – Hodnocení rizika pádu v den příjmu v 09.30 hodin, celkové skóre: „2“.

15/11 2006 – Hodnocení rizika pádu v 17.00 hodin vzhledem k večerní premedikaci

(benzodiazepiny, smyslová porucha, pád v anamnéze), celkové skóre: „3“.

16/11 2006 – Hodnocení rizika pádu v 17.00 hodin (potřebuje pomoc k pohybu a při

vyprázdňování, smyslová porucha, pád v anamnéze), celkové skóre: „4“.

Příloha č. 12 (s. 1 – 2) – Rámcový jídelníček pro mixovanou stravu

Věk: do 18 roků

SN: 250 ml bílá káva (mléko, kakao)

70 g piškoty (80 g rohlík, 80 g veka, 100g vánočka, 100g loupák, 70 g

bábovka)

PŘ: 100g termix (100g ovocný tvaroh, pacholík, bobík, puding, jogurt, 100 g

tav. sýr, žerve, lučina) + 100 ml mléka (smetana)

(200 g kompot + 60 g piškoty)

OB: 250 ml polévka

70 – 80 g maso (hovězí, vepřové, telecí, kuře, králík, krůta), 10 g tuk

(máslo, olej)

5 – 10 g mouka na zahuštění

250 g příloha (bramborová kaše, dušená rýže, vařené těstoviny)

200 – 250 ml tekutiny na rozmixování (vývar, mléko)

do jídla může být použito 50 – 100 g vařené zeleniny

SV: 100 – 150 g jogurt + 100 g ovocná přesnídávka (podle chuti přisladit)

(100 g pacholík + 50 g banán + 100 ml mléko)

(100 g tav. sýr + 100 ml mléko)

VE: stejné množství a kombinace jako u oběda

(500 ml sladká instantní kaše řidší, aby prošla mezi zuby)

Dieta mixovaná po stomatologických zákrocích

Jídlo připravujeme jemně rozmixované, hustota se řídí podle možnosti příjmu potravy.

Aby jídlo neulpívalo mezi zuby, nesmí v mixované stravě zůstat žádné kousky. Někdy

je lépe jídlo propasírovat přes síto.

K rozmixování tuhých potravin používáme mléko, bílou kávu, kakao, smetanu,

šlehačku, čaj, vývar z masa nebo zeleniny.

Pečivo volíme jemné – piškoty, piškotové bábovky, vánočku, střídku z rohlíku, veky –

nemělo by být sypané mákem, kmínem a jinými semeny.

Mléčné výrobky – sladké (jogurty, tvarohové krémy, pudinky), slané (tavené sýry,

tvaroh, žerve, lučina).

Sladké výrobky můžeme mixovat s ovocem, kompotem, ovocnou přesnídavkou,

mlékem, šlehačkou apod.

Slané výrobky mixujeme s mlékem, šlehačkou, bílým jogurtem, biokysem, podmáslím

apod.

Masa – používáme všechny druhy kromě ryb, které obsahují kosti. Všechny druhy mas

zbavíme šlach, dobře uvaříme, udusíme nebo upečeme, rozemeleme a pak namixujeme

se zahuštěnou šťávou z masa, s různými omáčkami, vývary z mas nebo zeleniny.

Příkrmy – dobře uvařené brambory umixujeme s mlékem nebo smetanou. Rozmixovat

lze i měkkou rýži nebo těstoviny.

Ovoce – používáme měkké (banány), kompoty z ovoce bez slupek a zrníček, ovocné

přesnídávky, rozvařená jablka. Mixujeme s mlékem, smetanou, šlehačkou, na zvýšení

energetické hodnoty můžeme přidat cukr a sušené mléko.

Zelenina – vždy dobře vařená (kořenová zelenina, špenát, květák, brokolice apod.).

Mixujeme s vývary z mas či zeleniny.

Je možné použít i hotovou tekutou výživu od různých firem, kterou schvaluje lékař.