Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Růžena Houžvičková Zvelebilová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u pacientky po chirurgické korekci čelistní anomálie prognátního charakteru
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobré zpracování po stránce obsahové i stylistické.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká režimová opatření musí pacientka dodržovat po propuštění z nemocnice?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: